decisione. La *revocatio in servitutem* non serviva; anzi poteva rivelarsi addirittura controproducente. Nerone accolse l'opinione dei secondi. Stabili, quindi, che si valutasse, caso per caso, la pena da irrogare<sup>41</sup>.

Tacito non utilizza mai la parola ingratitude, ma i termini adoperati, per descrivere le condotte irriguardose dei liberti, chiariscono che si stava discutendo dell'*accusatio ingrati*:

*inreverentiam eo prorupisse frementibus, ut vine an aequo cum patronis iure agerent sententiam eorum consultarent ac verberibus manus ultro intenderent, impudenter vel poenam suam ipsi suadentes.*

Le espressioni '*irriverentiam*' e '*ac verberibus manus ultro intenderent*' indicano le condotte tipiche, sulle quali si sofferma anche Ulp. 9 *de off. procons.* D. 37.14.1 ('*contumeliam*', '*quod si manus intulit*'). Inoltre, i più intransigenti proposero un esplicito riferimento al dovere dell'*obsequium* (*nec grave manu missis per idem obsequium retinendi libertatem*), la cui violazione legittimava la proposizione dell'accusa.

Essi non ritenevano sufficiente l'esilio del liberto ingrato oltre le cento miglia da Roma (*quid enim aliud laeso patrono concessum, quam ut centesimum ultra lapidem in oram Campaniae libertum releget?*). Secondo alcuni studiosi<sup>42</sup>, fu la legge Elia Senzia ad introdurre questa sanzione. Si tratta di un'opinione condivisibile. In effetti, l'espressione '*laeso patrono concessum*' indica che uno specifico provvedimento stabilì, come pena, l'allontanamento del liberto riconosciuto ingrato da Roma e dal territorio ricompreso entro cento miglia dal suo pomerio<sup>43</sup>.

---

<sup>41</sup> W. WALDSTEIN, '*Operae libertorum*', cit., 60 ss.

<sup>42</sup> S. TREGGIARI, *Roman freedmen*, cit., 73 s.; A. WILINSKI, *Intorno all' 'accusatio'*, cit., 565; G. FABRE, '*Libertus*', cit., 77. Lo studioso francese ritiene che per i casi più gravi si comminasse la pena dei lavori forzati. M. BALZARINI, '*De iniuria extra ordinem statui: contributo allo studio del diritto penale romano dell'età classica*', Padova, 1983, 221, nt. 50; D. ANNUNZIATA, '*Sedula servitus*', cit., 39. Sulla questione cfr. anche W. WALDSTEIN, '*Operae libertorum*', cit., 62, nt. 111; ID., '*Ingrati accusatio*', cit., 142 s.

<sup>43</sup> A. WILINSKI, *Intorno all' 'accusatio'*, cit., 564.

D'altro canto, una parte della letteratura<sup>44</sup> ha osservato che la normativa eliana prevedeva una restrizione analoga per i *liberti dediticii*:

Gai 1.27: *Quin etiam in urbe Roma vel intra centesimum urbis Romae miliarium morari prohibentur. et si qui contra ea fecerint, ipsi bonaque eorum publice venire iubentur ea condicione, ut ne in urbe Roma vel intra centesimum urbis Romae miliarium seruiant neve umquam manumittantur; et si manumissi fuerint, servi populi Romani esse iubentur. et haec ita lege Aelia Sentia comprehensa sunt.*